04 镇街 ■2022年12月29日 星期四
■责编/江涛 蒋亦子 美编/颜春艳 校读/黄倩宜86885555

新闻热线
离您更近 与您更亲
xingshashibao@126.com

长沙县文化旅游广电体育局
关于下达2021年度体育彩票公益金的公示
根据体育彩票资金的使用原则和要求，经研究，现将长财综指〔2018〕25号文件分配到长沙县的2021年度分成体育

彩票公益金进行分配，本次分配资金共58万元。现予以公示，详见表格。

如有异议，请在公示期间向长沙县文化旅游广电体育局或长沙县财政财务中心实名书面提出。

公示时间：2022年12月29日--2023年1月5日

长沙县文化旅游广电体育局：联系电话：0731-84011792 地址：长沙县星沙街道望仙东路598号图书馆7楼

长沙县财政财务中心：联系电话：0731-84011710 地址：长沙县星沙街道望仙东路598号商务写字楼8楼

长沙县文化旅游广电体育局

2022年12月29日

2021年度体育彩票公益金资金安排表
序号 单位项目 项目 金额

1 泉塘街道向星社区 体彩公益金 5万元

2 路口镇 体彩公益金 20万元

3 春华镇金鼎山社区 体彩公益金 3万元

4 果园镇古井社区 体彩公益金 3万元

5 长沙县经开区篮球协会 体彩公益金 8万元

6 金井镇龙华山村长沙一九八九健身有限公司 体彩公益金 3万元

7 黄花镇大兴村 体彩公益金 3万元

8 开慧镇开慧村 体彩公益金 5万元

9 青山铺镇天华村 体彩公益金 5万元

10 长沙县长跑运动协会 体彩公益金 3万元

合计 58万元

◎星沙时报记者阮霖浩通讯员邹雨迎

近日，湖南省总工会发布《2022

年湖南省百佳乡镇（街道）、产业园区

工会名单》，长沙县安沙镇工会联合会

榜上有名。

当好“娘家人”，服务“零距离”

安沙镇工会联合会成立于 1995

年，目前有基层工会 243 家，总会员

6158 人，其中单独基层工会 72 家，联

合基层工会 171 家，新就业形态工会

委员会1家。

“我们圆通速递星沙二部快递员

们都愿意加入工会！”近日，接到该快

递站点负责人打来的电话，已经持续

走访该站点一年多时间的安沙镇工会

社会化工作者邹雨迎难掩内心激动。

近年来，随着线上平台经济的飞

速发展，快递配送员、外卖送餐员等新

就业形态劳动者越来越多。为保障该

群体的切身利益，安沙镇工会在辖区

范围内发起快递配送员、外卖送餐员、

网约车司机等新就业形态劳动者建会

入会工作。

位于安沙镇的圆通速递星沙二部

快递点，现有快递配送员和货车司机

30 余名。新就业形态劳动者建会入

会工作开展以来，安沙镇工会干部们

便成了该站点的“常客”。

“以前总以为成立工会麻烦，没想

到一趟都不用跑，直接在网上就能申

请入会。”通过长沙县总工会“数字工

会”，1个工作日完成入会审批流程，快

递点负责人为工会的便捷服务点赞。

“工会政策真好，工作人员也热心肠，我

正在办理工伤保险，让我们的‘小哥’

多一份安全保障。”该负责人说。

一直以来，安沙镇工会联合会充

分履行“维护、建设、参与、教育”四项

基本职能，不断壮大基层工会队伍、健

全网络体系、完善工会制度，引领基层

工会和广大职工为“三高四新”的奋斗

目标贡献力量。

据了解，安沙镇工会联合会今年

还为 20 名新就业形态劳动者发放体

检卡，为 6 名建档立卡户申请生活补

助2.6万元，为3名困难职工子女申报

金秋助学 1.8 万元、为 12 人申请临时

救助 4.6 万元、为 70 名非湖南籍工会

会员申请“留长务工”消费券等，让工

会会员切实感受到工会组织的温暖。

找到“好组织”，享受好政策

恒广国际物流园是安沙镇最大的

物流园，每天有上千台次的货车进出，

来自全国各地的货车司机汇聚于此。

也正因如此，这些货车司机们个体分

散、流动性强、组织化程度低，对于工

会组织缺乏了解，因此工会的会员入

会行动开展得并不顺利。

罗益是物流园的保安队队长，去

年年底，家中老人接连病倒住院，罗益

不得不请假照顾老人，医药费加上高

中女儿的学费，让一向乐观的罗益倍

感压力、愁容满面。

安沙镇工会联合会工作人员了

解情况后，为罗益家庭核算收入支

出，并为其申请了建档立卡困难职

工，送去了长沙县总工会的慰问金和

慰问物资，工会的帮助让罗益家度过

了这次困难，也让笑容重新回到了罗

益脸上。

此后，罗益主动请缨成了园区工

会的义务宣传员。平时巡逻时，一有

机会，他就“逮着”货车司机向他们宣

传入会的好处。

“夏天送清凉，冬天送温暖，在遇

到困难的时候，工会也会在第一时间

给我们提供帮助。”罗益高兴地说，自

从去年加入工会以来，自己真真切切

感受到了工会组织带来的温暖，感受

到了工会是工人阶级自己的组织，是

劳动者的“娘家人”。

风好正是扬帆时，不待扬鞭自奋

蹄。接下来，安沙镇工会联合会将

进一步加强工会组建工作，为辖区

企业上门宣讲厚商亲民利企政策，

扎实推进“千人帮千企”行动，不断

扩大工会组织的影响力，让新就业

形态劳动者找到组织，同时积极开

展丰富多彩的文体活动，充分发挥

工会桥梁纽带作用，为区域经济发

展作出应有的贡献。

◎星沙时报记者谢佳唯通讯员熊礼平

屋舍院落整洁清新、花坛菜园郁

郁葱葱、组级道路干干净净、道边渠道

流水潺潺、欢声笑语遍布各处……没

有寒冬的萧条，长沙县果园镇田汉社

区八字墙组到处是一派生机，如诗如

画般的新农村呈现美丽和谐景象。

为了解密这幅和谐景象的生态密

码，记者禁不住走进田汉社区八字墙

组，来一探究竟。

一家美到家家美旧貌焕新颜

“这家里里外外不仅要干净整洁，

还要栽花种草，才能住得养眼舒心。”

杨文艺作为八字墙组示范户，在打造

自家庭院时花了不少心思。

杨文艺每天都要把小院打扫得干

干净净，杂物农具也分类摆放，堆码得

井井有条，自家的小花园更是四季飘

香。自家院子环境卫生干净了，杨文

艺还不忘带领其他的乡亲一起搞庭院

治理，教大家收纳门道和种花技巧。

在他的带领下，八字墙组家家都有好

风景。

“八字墙环境越来越好，居民的卫

生观念也变了，现在家家都能做到垃

圾分类、门前三包，户户改水改厕，没

有了污水横流，也没有了‘脏乱差’，环

境治理‘治’出了幸福感。”组长李科细

数着组上的变化。

为了更好建设八字墙组，经全体

组民商议同意，八字墙组形成了自己

的组规民约，而生态环境治理就是其

中重要的一个篇章：由组长、妇女组长

牵头，每户每年必须在组级范围内至少

参加三次及以上义务大扫除，养成自觉

参与环境治理的主动性和责任感……

在这里，生态环境共建共享仿佛已经

达成了一种“共识”。

“八字墙越来越美了，早年已在城

里安家的邻居现在回乡里住的时间多

得多了。”说起生态环境治理带来的可

喜变化，村民们乐开了花。

家家美到家家富村民展笑颜

逐日改善的村容村貌，吸引了不

少游客前来打卡游玩，八字墙组村民

李硕看准商机，成立了长沙悦禧生态

农业发展有限公司，优先发展起种植

产业，以种植黄桃为主。

目前，李硕的水果采摘基地已发

展到40余亩，其中明星产品锦绣黄桃

就占了20亩，年产量20吨，年产值近

40万元。沃柑、冰糖橙等水果也将相

继上市。

“基地以施有机肥为主，坚持机械

除草，种出的黄桃品质高，味道好，加

上村里环境美，客流是不用愁的。”李

硕信心满满地告诉记者。

“对啊，每到黄桃采摘季来游玩采

摘的人络绎不绝，都说这里景美桃香，

可观、可闻、可品，让人赏心悦目。”一

旁正在给果树施冬肥的李大伯兴高采

烈地附和。

据了解，水果基地优先录用周边

困难户，为周边剩余劳动力提供就业

机会，同时，李硕还把自己多年种植黄

桃摸索出来的经验传授给八字墙的左

邻右舍，带动周边的老百姓一起发家

致富。

美丽乡村激活了美丽经济，群众

找准了致富的路子，八字墙遍地开出

了“幸福花”。

◎星沙时报记者李丹

“儿子儿媳对我们可好了，可孝敬

了。”陈立纯说起儿子章特和儿媳妇刘

丽珠，脸上洋溢出满满的幸福。

长沙县江背镇江背社区章家湾组

妇女组长刘丽珠，和老公章特结婚以

来，孝敬长辈、育子有方、乐于助人，家

庭幸福美满，被评为长沙县2021年度

文明家庭。

“热心、友善、乐于助人”是许多街

坊邻居对于刘丽珠家庭的印象，每当邻

居朋友、困难群众有什么烦恼，他们总

是积极提供帮助，从不计较得失。

2020 年，刘丽珠担任妇女组长，

随后，她奔走在村组各个角落，积极配

合社区工作人员完成各项工作，经常

主动关爱孤寡老人，帮助邻里调解一

些小摩擦。

婆媳关系是“千古难题”，一次，组

上一对婆媳因生活琐事闹矛盾，刘丽

珠得知情况后，分别进行谈心，得知双

方都不希望在“对手”面前落了下风，

还是有意和好。本着“家事无对错，只

有和不和”的理念，刘丽珠劝说她们分

别想想对方的好，半小时后，婆媳都了

解到各自的出发点都是为家庭好，向

对方承认自己的过错，冰释前嫌，重归

于好。

不仅于此，刘丽珠还是公益积极

分子。每次不管社区举行什么志愿活

动，她都会积极参与并号召大家一起

参与，任何志愿活动都能看到她的身

影，她还自发带上了两个儿子一起参

加，给孩子们做了正向的引导和榜

样。特别是在疫情防控、文明城市创

建期间，参加创文入户宣传、交通志愿

劝导、秩序维护、垃圾分类等志愿活动

中，踊跃参加，走在前面，积极带头。

“我自己特别喜欢公益活动，不仅

能够帮助别人，还能不断让自己获得

激情和成就感。”刘丽珠说。

俗话说，百善孝为先。“孝”源于

心，“爱”生于情。章特因工作长期在

外地，几乎每天都会通过电话、视频与

家人联系，关心父母的身体、孩子的学

业。在家庭中，刘丽珠更是一位关爱

亲人孝敬老人的好榜样。一日三餐、

饮食起居，样样都考虑到老人的感

受。在她的影响下，孩子对长辈也十

分孝顺，一家人其乐融融。

“儿媳、妻子、母亲……我们女性

在家庭中有多种身份，这也就意味着

在传承优良家风、建设文明家庭中，我

们的力量不可或缺。”刘丽珠告诉记

者，她认为传承优良家风，始终在路

上，今后要通过一言一行来影响更多

家庭。

星沙时报讯（记者 罗展 通
讯员陈静明罗仪仪）清水绿岸，

鱼翔浅底，连日来，在长沙县高

桥镇桐仁桥水库一级饮用水水

源保护区内，成群结队的白鹭在

“嬉戏追逐”。

“您好，这里是饮用水源保护

区，禁止垂钓。”近日，高桥镇自然

资源和生态环境办联合高桥行政

执法队、桐仁桥水库管理所开展

饮用水源保护区专项整治行动，

重点打击各类非法垂钓、捕捞行

为，全力保障群众饮用水安全。

“以前，这里是鸡鸭鹅的‘纳

污河’，周围农户家的畜禽很容

易进去游泳排便。后来，我们在

这里修建了围墙，有效阻隔了河

道两岸畜禽养殖倾倒的粪便、垃

圾等，生活污水和垃圾就不会再

污染水源了。”高桥镇自然资源

和生态环境办袁超介绍。

近年来，高桥镇更科学、精准

地减少污染源，使一级水源地域

环境问题得到精准治理，重拳整

治沿岸排污口、生活污水直排。

高桥镇防范化解重大生态

环境污染“利剑”行动小组通过

搬迁改造、四池净化、筑防护墙、

禁钓禁泳、原地提升多管齐下，

以流域水质“提质进位”为抓手，

稳步提升水环境质量，提升群众

“饮水幸福感”。

“利剑”出鞘共护饮用水源地
高桥镇开展饮用水源保护区专项整治行动

星沙时报讯（记者 罗展 通
讯员 吕静 石世勇）12月27日，

有群众举报称长沙县黄花镇黄

龙新村一仓库内非法存放大量

烟 花 爆 竹 ，危 及 周 边 群 众 安

全。接报后，长沙县应急管理

局、长沙县公安局、长沙县行政

执法局、黄花镇等单位执法人

员立即赶赴现场，发现黄花镇

黄龙新村陈某家的仓库内存放

大量烟花爆竹，现场有8人正在

对烟花爆竹进行分装、包装、贴

物流信息等作业。

“仓库存放大量烟花爆竹，

且没有任何消防安全设备。冬

季天气干燥，如果发生爆炸后

果不堪设想！”执法人员立即查

处该批烟花爆竹，共查获“加特

林”“小金鱼”“酷宝贝”“浪漫水

母”等35个品种4000余件。

经初步调查发现，该仓库

为陈某所有，十天前被浏阳市

龙伏镇周某租用。周某组织人

员在此处分装、打包烟花爆竹，

并通过物流快递将打包好的烟

花爆竹销售全国各地。

目前，该案还在进一步的

调查中。后续，县应急管理局

将进一步深化烟花爆竹领域打

非治违工作，持续开展烟花爆

竹领域非法经营打击行动，确

保全县平安稳定。

多部门联合执法
严打非法经营烟花爆竹行为喜报！长沙县再添一省级荣誉

长沙县安沙镇工会联合会获评2022年湖南省百佳乡镇（街道）、产业园区工会

安沙镇工会联合会慰问新就业形态劳动者。安沙镇供图

美景蕴果香“墙”内开出幸福花
长沙县果园镇田汉社区致力发展乡村美丽经济，带动群众一起发家致富

弘扬尊老爱幼家风 言行传递奉献之美
长沙县江背镇江背社区刘丽珠家庭被评为长沙县2021年度文明家庭

屋舍前干净
整洁，菜园郁郁
葱葱，呈现出美
丽、和谐的如诗
如画景象。

章帝摄

星沙时报讯（通讯员 范柱
王栋伟 记者 杨源）为切实做好

冬季火灾防控工作，全面提升

独居老人的消防安全意识和自

防自救能力，近日，长沙县北山

镇积极开展“敲门行动”，敲门

入户，为辖区独居老人送上安

全提示。

工作人员为老人详细讲解

消防安全常识，“烤炭火一定要

注意通风”“熏制腊鱼、腊肉一

定要注意不能产生明火”。针

对部分老人长年独居情况，工

作人员耐心为他们讲解实用的

消防“小窍门”和火灾逃生方

式，以及如何拨打报警电话等

消防安全知识，并提醒老人遇

极端天气尽量少出门。

同时，工作人员走进老人家

里为老人开展细致的火灾隐患

排查，叮嘱老人在日常生活中要

时刻注意防火，注意用火、用电、

用气、用油安全，家中不要堆放

纸板、塑料瓶等易燃物，不要在

床头吸烟等，时刻关注消防安

全，提高自身防火的警惕性。

通过不断开展敲门入户宣

传活动，有效提高了辖区独居

老人的消防安全意识，增强了

老人消防安全自防自救能力。

下一步，北山镇将持续开展为

辖区独居老人“送安全”的宣传

活动，切实关心独居老人的生

活状况和日常消防安全。

网格联民心“敲门”送安全
北山镇发动网格员入户为独居老人送上暖心提醒

星沙时报讯（记者 杨源）
“原来这块地方光秃秃的，一到

雨天路面上就被雨冲得都是

泥，风大一点就起尘，现在终于

补上草了，绿油油的，我们看着

也高兴。”近日，谈到村上的环

境变化，青山铺镇青山铺社区

樟树岭组的村民们高兴地竖起

了大拇指。

在开展农村裸露土地治理

工作中，青山铺社区“两委”发挥

党员先锋模范作用，积极发动群

众在黄土裸露区域种草绿化，同

时结合美丽宜居村庄建设，坚持

因地制宜、种管结合的原则，采

取绿化种植和发展庭院经济相

结合的模式进行治理，既改善了

黄土裸露问题，又发展了经济，

充实了居民的“钱袋子”。

“除开对各村（社区）的裸露

黄土的整治，我们还积极开展开

挖山林、施工污染道路等导致的

黄土裸露治理工作，今年共查处

13起，全部整改到位。”青山铺镇

相关工作人员介绍。

下一步，青山铺镇将持续

开展黄土裸露整治行动，深入

推进蓝天保卫战，坚持因地制

宜、精准施策，强化督导检查，

建立健全整治长效机制，让绿

色成为发展主色调，助推美丽

乡村建设。

黄土穿“新衣”铺就“生态底色”
青山铺镇结合美丽宜居村庄建设，持续开展黄土裸露整治行动